
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO DI STRADA ANTISTANTE

IL PARCHEGGIO DEL CIMITERO  VIA IV NOVEMBRE  CIG: Z412EFA1D8

DETERMINA A CONTRARRE

COMUNE DI TELGATE
Provincia di Bergamo

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

del Responsabile del Servizio

Assunta nel giorno 30-10-2020

PRESO ATTO della necessità di procedere ad un intervento di manutenzione straordinaria
per la riparazione di un tratto di strada Via IV Novembre antistante il parcheggio del
cimitero particolarmente divelto dalle radici delle alberature preesistenti;

RAVVISATA la necessità  di  procedere quindi a quanto sopra indicato ;

VISTO il preventivo redatto dall’ufficio tecnico comunale che prevede una spesa
complessiva di € 4.000,00 oltre Iva  e compreso oneri per la sicurezza;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E
MANUTENZIONI

133 Reg. Servizio N. 430 Reg. GeneraleN.



RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

ACCERTATO che il servizio richiesto alla ditta è descritto nel preventivo
predisposto dall’ufficio tecnico comunale;

ATTESO che la spesa massima complessiva presunta, per il servizio  è prevista
in massimo € 4.000,00 oltre IVA nella misura vigente del 22%;

DATO ATTO che tale lavoro rientra tra quelli eseguibili ai sensi del DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a)
mediante affidamento diretto;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche
di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze
che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato
una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18
APRILE 2016, n. 50, la Regione Lombardia, mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni SINTEL e, dato atto,
pertanto che sul SINTEL si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di
offerta (RdO);

RITENUTO di appaltare i lavori in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett.a) del d.Lgs. 50/2016 per i seguenti motivi:

l’affidamento diretto risulta più coerente con la tipologia e l’entità dei lavori in
rapporto all’attuale organizzazione degli uffici e tempi di attuazione
dell’intervento, nonché in relazione all’economicità, efficacia ed efficienza
dell’azione amministrativa;



CONSIDERATO che il Comune di Telgate ha aderito alla Piattaforma E-
Procurment di Regione Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici on-line,
brevemente denominata SINTEL, gestita da ARCA (Agenzia Regionale Centrale
Acquisti) come indicato dall’articolo 6 della L.R. n. 33/2007 e s.m.i., che consente
di svolgere gare per la fornitura di beni, servizi e lavori pubblici;

RILEVATO che occorre determinare le modalità di affidamento dell’appalto delle
forniture;

DATO ATTO CHE:
con il conferimento dell’appalto si intende provvedere ad affidare l’appalto per
manutenzione straordinaria tratto di strada comunale ;
il contratto che avrà per oggetto il servizio   in parola sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere;
la scelta del contraente viene effettuata mediante l'ausilio di sistemi
informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica,
ai sensi del D. Lgs. 163/2006 utilizzando il Sistema di intermediazione
telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel" e sarà fatta mediante
affidamento diretto rivolto alla ditta Maffi srl  con sede legale in Sarnico (Bg)
Via Vitt. Veneto 6 – P.Iva 03555260169;

ACCERTATA la disponibilità di fondi previsti nella misura massima di € 4.000,00
oltre IVA al capitolo 4008  Missione 1 Programma 06 Conto finanziario 2.02.01.09
del Bilancio di previsione 2020;

RITENUTO di dover espletare apposita procedura telematica mediante
pubblicazione di R.d.O sulla piattaforma regionale ARCA-SINTEL;

ATTESA la propria competenza di provvedere in merito;

VISTI:
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151/183 e 192,-
rispettivamente, in ordine alla prenotazione degli impegni di spesa ed alla
necessità di far procedere le gare da apposita determinazione a contrarre;
Il Decreto Legge 07 maggio 2012 nr. 52 convertito in Legge 06 luglio 2012-
nr. 94;
L’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, nr. 488 e successive-
modificazioni;
La Legge 13 agosto 2010, nr. 136 e successive modificazioni;-

VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario in corso;

DETERMINA

Di procedere, per i motivi esposti in premessa,1)
all'affidamento diretto del servizio di manutenzione straordinaria  di cui
sopra attraverso la piattaforma regionale ARCA-SINTEL, con richiesta di
offerta (RdO), consultando la ditta  Maffi srl  con sede legale in Sarnico
(Bg) Via Vitt. Veneto 6 – P.Iva 03555260169 ;



Di indire, per i motivi di cui in premessa apposita procedura telematica2)
mediante pubblicazione di R.d.O sulla piattaforma regionale ARCA-
SINTEL approvando contestualmente:

lo schema della lettera di invito-
DUGUE (All. A)-
modello di tracciabilità finanziaria (All. B)-
lo schema dell’offerta economica (All. C)-
patto di integrità-
preventivo redatto dall’ufficio tecnico;-

Di imputare la somma massima presunta di € 4.880,00 comprensivi di Iva3)
al cap. 4008  Missione 1 Programma 06 Conto finanziario 2.02.01.09 del
Bilancio di previsione 2020 che presenta disponibilità;

Di dare atto che il - codice CIG attribuito alla procedura è il seguente: N.4)
Z412EFA1D8

          

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
Foglia  Marta


